7

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2013
п. Кедровый							                    № ПРОЕКТ
	О порядке обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей

	В соответствии с Федеральном законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.10.2005 N 88-оз "О порядке и размерах выплат по обязательному государственному страхованию лиц, замещающих государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" в целях социальной защищенности муниципальных служащих в администрации сельского поселения Кедровый:
          1. Утвердить порядок обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей, согласно приложению.
         2. Страхование осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения Кедровый.
          3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе сельские поселения подраздел Кедровый.
  4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую финансово-экономическим сектором  Е.М. Демидович.

Глава сельского поселения				            А.А. Козлов
  Приложение
    к постановлению администрации сельского поселения Кедровый
  от 00.00.2013 № 00

[bookmark: sub_1100]ПОРЯДОК
обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей

1. Общие положения
[bookmark: sub_1111][bookmark: sub_1112]1.1. Настоящий Порядок определяет порядок, случаи и размеры выплат  при осуществлении обязательного государственного страхования на случай причинения вреда жизни и здоровью муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей (далее – Порядок).
[bookmark: sub_1200]1.2. В соответствии с настоящим Порядком, страхованию подлежат муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Кедровый (далее – муниципальные служащие).

2. Участники отношений,
регулируемых настоящим Порядком
[bookmark: sub_1221]2.1. Участниками отношений, регулируемых настоящим Порядком, являются:
1) страхователь;
2) страховщик;
3) застрахованные лица.
[bookmark: sub_1222]2.2. Страхователем является администрация сельского поселения Кедровый, заключившие муниципальный контракт (договор) со страховщиком на оказание услуг по обязательному государственному страхованию на случай причинения вреда жизни и здоровью муниципальных служащих в связи с исполнением ими должностных обязанностей (далее – муниципальный контракт).
2.3. Понятие «страховщик»  употребляется в настоящем Порядке в соответствии с действующим законодательством в области страхования.
[bookmark: sub_1224]2.4. Застрахованными лицами являются муниципальные служащие, перечень которых определён муниципальным контрактом.
[bookmark: sub_1300]
3. Объекты страхования
[bookmark: sub_1331]3.1. Объектами страхования в соответствии с настоящим Порядком являются имущественные интересы муниципальных служащих, связанные с:
риском причинения вреда жизни, здоровью муниципальных служащих  в связи с исполнением ими должностных обязанностей (личное страхование);
риском утраты (гибели) или повреждения принадлежащего им на праве собственности имущества в связи с исполнением должностных обязанностей (имущественное страхование).
[bookmark: sub_1400]3.2. Обязательное государственное страхование имущества муниципальных служащих осуществляется после принятия нормативного правового акта, регламентирующего порядок и условия реализации данной гарантии, предоставляемой муниципальным служащим.
3.3. Обязательное государственное страхование имущества муниципальных служащих осуществляется после принятия нормативного правового акта, регламентирующего порядок и условия реализации данной гарантии, предоставляемой муниципальным служащим.

4. Страховые случаи
[bookmark: sub_1441]4.1. Страховыми случаями признаются полученные застрахованным лицом телесные повреждения (травмы) или иные повреждения здоровья в результате пожара, взрыва, действия электрического тока, химического, термического и иного воздействия, падения предметов, падения застрахованных лиц, нападения животных, противоправных действий третьих лиц, использования застрахованными лицами или третьими лицами транспортных средств, инструментов и иных предметов, произошедших не по вине застрахованного лица при исполнении им должностных обязанностей, вследствие которых:
наступила гибель (смерть) застрахованного лица;
наступила (полная или частичная) утрата общей трудоспособности  (стойкое расстройство здоровья) и застрахованному лицу установлена I, II или III группа инвалидности, если по заключению государственной службы медико-социальной экспертизы причинение вреда здоровью способствовало или находилось в причинной связи с установлением инвалидности;
наступила временная утрата общей трудоспособности (расстройство здоровья).
4.2. Страховыми случаями признаются события, произошедшие с застрахованными лицами при:
- исполнении должностных обязанностей на рабочем месте, в командировках, перемещении по городу в пределах границ муниципального образования в служебных целях;
- следовании пешком к месту исполнения служебного поручения и обратно;
- следовании к месту работы или возвращении с места работы пешком, на транспорте, предоставленном страхователем, личном или общественном транспорте;
- следовании к месту служебной командировки и обратно;
- иных обстоятельствах, связанных со служебной деятельностью.
[bookmark: sub_1443]4.3. Не являются страховыми случаями следующие события:
- самоубийство застрахованного (кроме случаев, когда застрахованное лицо вынуждено совершить суицид в результате противоправных действий третьих лиц в отношении него в связи с исполнением им должностных обязанностей);
- события, вызванные умышленными действиями застрахованных лиц по причинению вреда здоровью;
- события, вызванные добровольным приведением застрахованного лица себя в состояние алкогольного, наркотического или токсического опьянения, если это послужило основной причиной несчастного случая;
- несчастный случай при совершении или попытке совершения застрахованным лицом противоправных действий;
- управление застрахованным лицом транспортным средством без права такого управления или в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения либо заведомая передача управления транспортным средством лицу, не имеющему права управления или находящемуся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
[bookmark: sub_1500]- события, вызванные дорожно-транспортным происшествием, происшедшим по вине застрахованного лица.

5. Размеры возмещения вреда
[bookmark: sub_1551]5.1. Вред, причиненный жизни и здоровью застрахованных лиц, возмещается в следующих размерах:
5.1.1. В случае гибели (смерти) застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей - в размере, равном страховой сумме возмещения вреда, причиненного здоровью;
5.1.2. В случае причинения вреда здоровью застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей, исключающего возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, при получении инвалидности I группы - в размере, равном 50 процентам от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью;
5.1.3. В случае причинения вреда здоровью застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей, исключающего возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, которую застрахованный замещал до причинения вреда здоровью, при получении инвалидности II группы - 25 процентов от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью; при получении инвалидности III группы - 15 процентов от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью;
[bookmark: sub_1556][bookmark: sub_514]5.1.4. В случае причинения вреда здоровью застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей, не повлекшего стойкой утраты трудоспособности и не повлиявшего на возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, если временная утрата трудоспособности застрахованных лиц длилась два и более месяца, в том числе после освобождения от замещаемой должности, если она наступила вследствие причинения вреда здоровью в связи с исполнением ими должностных обязанностей, - в размере, равном 10 процентам от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью;
5.1.5. В случае причинения вреда здоровью застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей, не повлекшего стойкой утраты трудоспособности и не повлиявшего на возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, в том числе после освобождения замещаемой должности, если она наступила вследствие причинения вреда здоровью в связи с исполнением ими должностных обязанностей, - в размере, равном 7 процентам от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью.

[bookmark: sub_1700]6. Размеры страховой суммы
и страховой премии
6.1. Страхование муниципальных служащих осуществляется ежегодно на полный календарный год.
6.2. Страховой суммой возмещения вреда, причиненного здоровью муниципальных служащих в связи с исполнением ими должностных обязанностей, является сумма, равная 1-кратному размеру их месячного денежного содержания.
6.3. Страховой суммой возмещения вреда, причиненного имуществу застрахованных лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей, является сумма, равная 1-кратному размеру их месячного денежного содержания.
6.4. Размер страховой премии определяется договором, заключенным со страховщиком.

[bookmark: sub_1800]7. Порядок осуществления страховых выплат
7.1. Страховая выплата производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. Перечень документов, необходимых для принятия решения о страховой выплате, устанавливается муниципальным контрактом.
7.2. Определение степени тяжести травмы застрахованного лица осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.3. Страховые выплаты производятся при наличии положительного заключения комиссии по расследованию несчастного случая (далее – комиссия) о связи страхового случая с исполнением должностных обязанностей муниципальных служащих.
Комиссия образуется страхователем. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не позднее одной недели с момента сообщения о произошедшем страховом случае.
7.4. Если страховой случай произошёл в результате совершения преступления или иных противоправных действий третьих лиц, причинно-следственную связь между указанными действиями и причинением вреда жизни или здоровью муниципального служащего устанавливают судебные органы.

8. Финансирование
[bookmark: sub_1881]8.1. Обязательное государственное страхование муниципальных служащих осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете поселения.
[bookmark: sub_1882]8.2. Обязательное государственное страхование муниципальных служащих, выполняющих отдельные государственные полномочия, переданные в установленном порядке, производится за счет субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
8.3. При формировании проекта бюджета сельского поселения Кедровый на очередной финансовый год и плановый период страхователи предусматривают расходы на страхование в соответствии с настоящим Порядком.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
антикоррупционной экспертизы № 02
 на проект постановления администрации сельского поселения Кедровый
«О порядке обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей»
 14 января 2014 года						               п. Кедровый

	Делопроизводитель сельского поселения Кедровый Камаева Екатерина Владимировна, рассмотрев проект постановления администрации сельского поселения Кедровый, рассмотрев проект постановления администрации сельского поселения Кедровый «О порядке обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей» (далее по тексту – Проект) на соответствие Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству,

УСТАНОВИЛ:
Предметом правового регулирования Проекта является утверждение порядка обязательного государственного страхования на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей, с целью противодействия коррупции.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 23 Федерального закона от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», относится обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей.
               Таким образом, Проект разработан в соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Кедровый - администрации сельского поселения Кедровый.
В ходе проверки установлено, что Проект разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава сельского поселения Кедровый.
Изучение Проекта на наличие коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, показало, что Проект подлежит принятию надлежащим органом и в соответствии с предоставленной ему действующим законодательством компетенцией, что свидетельствует об отсутствии в изученном Проекте предусмотренного п.п. «д» п. 3 Методики коррупциогенного фактора, устанавливающего для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения, выраженного в принятии нормативного правового акта за пределами компетенции.
             В ходе изучения Проекта установлено, что он не содержит предпосылок и условий для коррупционных действий и решений.

Делопроизводитель
сельского поселения Кедровый					  Е.В.Камаева